

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CỐC LÉU**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Cốc Lếu, ngày 16 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm,
phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

PHẦN THỨ NHẤT

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm

I. CÔNG TÁC PHỐI HỢP CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND phường đã bám sát chỉ đạo của Thành ủy- HĐND- UBND thành phố và Đảng ủy phường, chỉ đạo các bộ phận thực hiện cụ thể hóa các nhiệm vụ thực hiện các chỉ tiêu kinh tế, xã hội. Quá trình điều hành thực hiện các nhiệm vụ KTXH 6 tháng, UBND phường luôn phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, các cơ quan công quản, đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các phong trào thi đua, xây dựng khu dân cư tự quản - văn minh- sáng- xanh- sạch- đẹp - An toàn, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Phối hợp thực hiện công tác đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, ổn định trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn; xây dựng Chương trình công tác năm 2023 với quan điểm chỉ đạo quyết liệt, hiệu lực, hiệu quả và thực hiện các nhóm giải pháp trọng tâm, xuyên suốt để tập trung chỉ đạo, điều hành, tập trung chỉ đạo triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ điều hành phát triển KTXH; chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19; giữ vững ANCT, trật tự ATXH. Quản lý chặt chẽ đất đai, trật tự đô thị; tập trung giải quyết vướng mắc tại các công trình, dự án. Quan tâm chăm lo phát triển VH-XH. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2022- 2023; thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, Triển khai và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập phường (03/6/1993-03/6/2023).

Chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh CCHC; rà soát, cắt giảm và rút ngắn thời gian trong giao dịch các TTHC; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ; thực hiện công khai, dân chủ trong hoạt động điều hành và giải quyết công việc; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, giải quyết các ý kiến cử tri; quản lý tốt hoạt động tôn giáo; thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Duy trì các hoạt động đối ngoại phù hợp trong tình hình dịch bệnh; chỉ đạo các nhiệm vụ về QPAN, giữ vững ổn định tình hình ANCT, trật tự ATXH. Quản lý tốt tình hình an ninh biên giới, kiểm chế tai nạn giao thông.

2. Thực hiện Quy chế làm việc

Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Quy chế làm việc của UBND phường và phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và thành viên UBND, CBCC phường gắn với trách nhiệm trực tiếp phụ trách, theo dõi các tổ dân phố; thực hiện tốt nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, các nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm của tập thể được bàn bạc dân chủ thông qua các phiên họp thường kỳ UBND, các buổi giao, các Ủy viên UBND được Chủ tịch UBND phân công phụ trách các lĩnh vực đã chủ động triển khai và giải quyết tốt công việc theo phạm vi, trách nhiệm được giao, đồng thời có sự trao đổi, phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Hoạt động phối hợp: Trong quá trình triển khai nhiệm vụ, UBND phường luôn giữ mối quan hệ công tác với các phòng, ban chuyên môn của thành phố, các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn. Duy trì công tác phối hợp với Thường trực HĐND, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường trong chỉ đạo, điều hành và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ họp của HĐND, qua đó đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ và chương trình công tác đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực kinh tế

Tổng doanh thu TMDV ước đạt 5,545 tỷ đồng, đạt 56,2% kế hoạch, bằng 115,5% so với cùng kỳ; Giá trị sản xuất TTCN ước đạt 79,160 tỷ đồng, đạt 73,3% kế hoạch, bằng 112,1% so với cùng kỳ; Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 10,2 tỷ đồng, đạt 50,5% dự toán giao, bằng 163,7% so với cùng kỳ, trong đó thu ngoài quốc doanh 4,388 tỷ đồng, đạt 54,6% dự toán, bằng 214,4 % so với cùng kỳ; thu ngân sách phường 6,250 tỷ đồng, đạt 61,4% dự toán, bằng 97% so với cùng kỳ; Thu các loại quỹ vận động được 713.560.000 đồng, đạt 100% kế hoạch, bằng 85,5% so với cùng kỳ năm 2022.

2. Công tác xây dựng cơ bản

- Công trình: Cải tạo, sửa chữa trụ sở công an phường (công trình đang thi công).
- Công trình: Cải tạo hệ thống thoát nước và nâng cấp mở rộng mặt đường Nguyễn Trung Trực, Kim Đồng

3. Công tác quản lý đất đai, đô thị, vệ sinh môi trường

Công tác quản lý đất đai, xây dựng, đô thị được quan tâm chỉ đạo quyết liệt theo hướng tập trung kiểm tra, xử lý các vi phạm, 6 tháng đầu năm đã phát hiện tháo dỡ một số tang vật vi phạm như: ô bạt, ghế nhựa, biển quảng cáo, hoa, củ, quả các loại ... và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực TTĐT và xây dựng với số tiền xử phạt là : 38.000.000 đồng. Phối hợp tháo dỡ 07 nhà dựng trái phép. Yêu cầu tháo dỡ 10 bạt che chắn khoảng không hành lang vỉa hè tại các tuyến phố (Hồng Hà, Thủy Hoa); Phối hợp Công an phường tổ chức triển khai công tác ATGT tỉnh, TTĐT tại các tuyến đường chính vào buổi tối. Tiếp tục rà soát cây xanh cần chặt hạ, thay thế các tấm đan hư hỏng trên các tuyến phố; Thực hiện tốt phân loại rác thải tại nguồn. cấp phép xây dựng 24 hộ; xác nhận tình trạng đất 130 trường hợp; trình giao đất công nhận quyền sử dụng đất 02 trường hợp, chuyển mục đích 01 trường hợp; đo đạc địa chính để giao đất bổ sung 10 hộ; phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố tổ chức thống kê đối với các hộ nằm trong mặt bằng dự án khu đô thị mới (tổ 31, 34 cũ, nay là tổ 11, 12), dự án khu đô thị mới tổ 24A-26B (nay là tổ 13-16).

Tiếp tục phối hợp với các phòng ban giải quyết vướng mắc trong việc giao đất thuộc dự án lỗi đất Phương Anh, vướng mắc tại dự án 24A-26B, rà soát và quản lý các quỹ đất công trên địa bàn phường, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực đất đai, xây dựng. Tổ chức họp, giải quyết vướng mắc liên quan đến quỹ đất công đối với 02 nhà văn hóa Nguyễn Khuyến, Trần Đại Nghĩa; Tổng hợp báo cáo các nội dung vướng mắc liên quan đến quy hoạch đường vào nhà văn hóa liên khu Lê Văn Hưu, Sơn Tùng. Tiếp tục rà soát kiểm tra các hộ đủ điều kiện cấp đất ở ổn định, bổ sung nhằm hoàn thành chỉ tiêu giao về thu tiền sử dụng đất năm 2023.

Tuyên truyền, vận động nhân dân chỉnh trang đô thị, trang trí đèn led, trồng hoa, tổng vệ sinh môi trường trên các tuyến phố thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của Đất nước và địa phương; chào mừng 30 năm thành lập phường (tuyên đường Trần Đăng, Sơn Đạo ..), thường xuyên rà soát cây xanh cần chặt hạ thay thế, trong đó trồng mới 52 cây xanh, tỉa cành, tỉa ngọn 314 cây; thay thế 32 tấm đan hư hỏng trên các tuyến phố; thực hiện tốt phân loại rác thải tại nguồn, đạt tỷ lệ 98%.

4. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

4.1. Công tác tuyên truyền: Công tác tuyên truyền được thực hiện đảm bảo các chủ chương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, các sự kiện chính trị của tỉnh, thành phố, địa phương, trong đó, tập trung tuyên truyền kỷ niệm 30 năm thành lập phường qua hình thức trực quan tại trụ sở, các nhà văn hóa, 2 cụm pano; tuyên truyền trên loa truyền thanh; công thông tin điện tử; Phối hợp Đài truyền thanh Thành phố sửa chữa 16 cụm loa trên địa bàn, tổ chức giải bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập phường, với 35 đội khu dân cư tham gia (*thu hút 350 vận động viên*); phối hợp Hội phụ nữ của phường chuẩn bị các điều kiện tổ chức giao lưu dân vũ vào tối 19/5/2023 tại Nhà văn hóa liên khu Cốc Lếu - Hồng Hà; Quản lý tốt các thiết chế văn hóa trên địa bàn, quyết định kiện toàn 3 ban quản lý Nhà văn hóa khu dân cư, thành lập và ra mắt câu lạc bộ Bóng bàn Kim Đồng. vận động các Câu lạc bộ VH-VN trên địa bàn tham gia các hoạt động văn nghệ do Thành phố tổ chức kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023).

4.2. Công tác giáo dục: Chỉ đạo các trường học duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học (trên địa bàn có 12 trường học, 2 trường THCS, 4 trường tiểu học, 6 trường mầm non) ; với tổng số 179 lớp học, 6172 học sinh. Kết quả năm học 2022-2023: Có 33,6% học sinh tiểu học và THCS đạt danh hiệu xuất sắc (tăng 4% so với năm học trước); 33,7% học sinh xếp loại tốt (tăng 11,5% so với năm học trước); học sinh tham gia thi và đạt giải cấp Quốc gia là 616 em (giảm 26 em so với năm học trước) cấp tỉnh 192 em (giảm 54 em so với năm học trước) cấp thành phố 887 em (tăng 492 em so với năm trước), cấp trường: tỷ lệ học sinh Tốt nghiệp THCS đạt 99,5%; tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99%; tỷ lệ chuyên cần của học sinh mầm non đạt 90%

4.3. Công tác Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; tập trung thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trên địa bàn, trong 5 tháng đầu năm đã tiếp nhận khai báo y tế lấy mẫu xét nghiệm có kết quả dương tính với Covid -19 là 115 người nhiễm trong đó có 103 người đủ điều

kiện điều trị tại nhà; 12 người đi điều trị tại tuyến trên; đã điều trị khỏi 100; Thực hiện tiêm chủng đầy đủ đạt 51%, Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra của Thành phố về an toàn thực phẩm 25 cơ sở.

4.4. Chính sách xã hội: Công tác chăm sóc người có công, các đối tượng chính sách xã hội được quan tâm thực hiện đúng quy định; Tổ chức trao quà tết cho các đối tượng chính sách NCC, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ có hoàn cảnh khó khăn, tổng số 354 suất = 353.400.000đ. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp XH, hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sỹ, di chuyển hồ sơ người có công, bảo trợ xã hội, người tham gia kháng chiến, tặng, giảm thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng BTXH, tổng số: 31 trường hợp. Triển khai tổng hợp, hướng dẫn mở tài khoản để thực hiện cho trả trợ cấp người có công và bảo trợ qua tài khoản, tổng số: 123/125 người có công và thân nhân người có công, 214/2016 đối tượng Bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Rà soát danh sách tổ chức tặng quà cho 05 hộ cận nghèo, 25 hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày thành lập phường (03/6/1993-03/6/2023).

4.5. Công tác cai nghiện ma túy: Trong 6 tháng hoàn thiện 21/30 lượt người chuyển vào cơ sở cai nghiện số 2 bằng 70% KH. Công an phường phối hợp với đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh, Công an thành phố, cơ quan thi hành án dân sự thành phố khám xét 05 vụ, đảm bảo ANTT cưỡng chế thi hành án dân sự 02 vụ.

4.6. Hoạt động của các tổ chức xã hội

- *Hội người cao tuổi:* Chuẩn bị các điều kiện tổ chức chúc thọ cho các cụ từ 70 tuổi trở lên đảm bảo trang trọng, tổng số 225 cụ = 109 triệu đồng

- *Công tác chữ thập đỏ phường:* Trong 5 tháng Hội đã trích từ quỹ Cứu trợ nhân đạo tặng quà nhân dịp tết nguyên đán cho 12 hộ đặc biệt khó khăn với số tiền 6.000.000 đồng; Hỗ trợ 1 hộ gia đình bị cháy tại tổ 2, với số tiền 4.000.000; Vận động hỗ trợ sửa chữa nhà đại đoàn kết và mua đồ dùng cho hộ gia đình cận nghèo (bà Vinh - tổ 15) với tổng số tiền 82.000.000đ.

5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

5.1. Công tác Quân sự - Quốc phòng: Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; quản lý tốt vũ khí trang bị, quân trang theo quy định, đảm bảo an toàn; Quản lý tốt lực lượng dân quân, dự bị động viên theo quy định; xây dựng nghị quyết chuyên đề, kế hoạch công tác quân sự - quốc phòng năm 2023; tham gia hội thi mô hình học cụ huấn luyện năm 2023 cấp thành phố đạt giải nhất; Chuẩn bị giáo án và các điều kiện tổ chức huấn luyện dân quân phường năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch; phối hợp điều động dân quân binh chủng, dân quân năm thứ nhất huấn luyện tại Ban CHQS thành phố đảm bảo quân số theo biên chế; xây dựng phương án, kế hoạch PCTT-TKCN, cứu hộ năm 2023; Rà soát đối tượng 3, tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, phúc tra quân nhân dân dự bị hạng 1, 2 và phương tiện kỹ thuật. Xây dựng văn kiện chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ phường.

5.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa bàn cơ bản ổn định, tăng cường đảm bảo an ninh trên các lĩnh vực chính trị nội bộ, dân tộc, tôn giáo, văn hóa tư tưởng, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, kiểm tra tạm trú trên địa bàn (tổng số

nhân hộ khẩu thường trú 6.149 hộ với 21.485 nhân khẩu). Trong 6 tháng đầu năm, có 17.778 lượt người đến lưu trú; phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực cư trú 07 trường hợp với số tiền 5.250.000 đồng. Định kỳ, đột xuất kiểm tra công tác PCCC đối với các hộ kinh doanh, kịp thời hướng dẫn, xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm. Công tác tự quản của các Ban an ninh, Tổ tự quản khu dân cư được phát huy tốt, cung cấp nhiều nguồn tin có giá trị trong quản lý an ninh trật tự tại địa bàn; xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực trật tự ATGT 60 trường hợp, với số tiền xử phạt = 41.100.000đ, đạt tỷ lệ 51,3%; Va chạm giao thông xảy ra 3 vụ = 3 người bị thương, hư hỏng 4 phương tiện, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 21.000.000đ; Trong 5 tháng, trên địa bàn phường xảy ra 4 vụ phạm pháp hình sự, điều tra và phối hợp điều tra chuyển đổi nghiệp vụ Công an thành phố 4/4 vụ. Trong 6 tháng, Công an phường đã triển khai nghiêm túc việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, kiểm tra, phúc tra thông tin của công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực hiện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn phường Cốc Lếu (*gọi tắt là Đề án 06*). Ngày 11/6/2023 CAP hoàn thành cấp CCCD cho 100% công dân đủ điều kiện được cấp trên địa bàn phường theo kế hoạch 50 ngày cao điểm cấp CCCD và tích hợp định danh điện tử mức độ 2 của Công an thành phố.

- Tổ chức ra mắt 6 mô hình “Tổ liên gia tự quản về PCCC” và 01 mô hình điểm chữa cháy công cộng tại các tổ dân phố, Tổ chức rà soát, kiện toàn Ban Bảo vệ dân phố.

6. Xây dựng chính quyền - Cải cách hành chính - thi đua khen thưởng

6.1. Xây dựng chính quyền: Rà soát, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể phường và các cơ quan chuyên môn cấp trên để triển khai các nhiệm vụ của địa phương, trong 6 tháng đầu năm 2023 rà soát, kiện toàn 1 tổ dân phố, (Tổ DP số 3).

6.2 Cải cách hành chính: Thực hiện tốt Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 5/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 06/4/2015 và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 03/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai về chấn chỉnh thực hiện kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, duy trì nghiêm chế độ hội họp, giao ban, thông tin đầu giờ hằng ngày theo hướng lồng gắn, giảm hội họp, dành nhiều thời gian đi cơ sở và giải quyết công việc; đảm bảo tốt công tác quản lý Nhà nước về tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; thực hiện đúng quy định về quản lý, phân công và giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động; duy trì công tác đánh giá, phân xếp loại cán bộ công chức theo tuần, tháng. Thực hiện tốt công tác giải quyết TTHC tại bộ phận Một cửa, cơ chế Một cửa liên thông; các thủ tục hành chính tại phần mềm Igate, Ioffice và thực hiện đo lường sự hài lòng của Nhân dân; duy trì thực hiện tốt công tác trực và trả kết quả tại bộ phận một cửa. Niêm yết công khai 144 thủ tục hành chính theo quy định. Thực hiện tốt quản lý áp dụng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại “một cửa” của phường đã tiếp nhận 2.412 hồ sơ, giải quyết xong theo đúng quy định, không có hồ sơ bị chậm muộn, thu phí đạt trên 68 triệu đồng, bằng 68,2% KH, bằng 136% so với cùng kỳ năm 2022.

6.3. *Tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư*: Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giúp đỡ pháp luật 21 buổi với 1.860 lượt người nghe; tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh và trên xe đô thị phường được 165 giờ. Tổ chức hòa giải 08 vụ việc tại khu dân cư về mâu thuẫn hôn nhân gia đình, dân sự, kết quả hòa giải thành công 06 vụ, không thành 02 vụ. Tham mưu tiếp công dân 12 lượt = 23 người; tiếp nhận và giải quyết 10 đơn thư kiến nghị, phản ánh, đã giải quyết theo quy định.

6.4. *Công tác thi đua khen thưởng*: Phát động phong trào thi đua toàn diện và các phong trào thi đua lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 đến các cơ quan, đơn vị, trường học, chi bộ, tổ dân phố; hưởng ứng thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập thị xã tỉnh lý-thành phố Lào Cai (01/9/1992-01/9/2022) triển khai các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký thi đua, sáng kiến kinh nghiệm năm 2022; xét khen thưởng: Cấp phường: 10 tập thể, 32 cá nhân; cấp thành phố: 1 tập thể, 5 cá nhân; cấp tỉnh: 02 tập thể, 01 cá nhân; cấp trung ương: 01 tập thể, 01 cá nhân. Hội đồng thi đua xét khen thưởng đề nghị cấp Tỉnh tặng Bằng khen cho 5 tập thể, 5 cá nhân; cấp thành phố 7 tập thể, 15 cá nhân; cấp phường 12 tập thể, 22 cá nhân trong dịp chào mừng 30 năm ngày thành lập phường.

7. *Hoạt động đối ngoại*: Duy trì mối quan hệ hợp tác, kết nghĩa với các địa phương trong và ngoài tỉnh; thường xuyên giữ mối liên hệ, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, giúp đỡ và triển khai thực hiện chương trình kế hoạch đã ký kết.

* **Đánh giá chung**

Trong 6 tháng, UBND phường thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước ở địa phương; có những đổi mới trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành đảm bảo hiệu lực, hiệu quả. Các thành viên UBND, cán bộ công chức đã tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, đồng thời chủ động bám sát vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và chương trình công tác trọng tâm năm 2023 để cụ thể hóa thực hiện. Do đó đã hoàn thành tương đối toàn diện các nhiệm vụ đề ra trên các lĩnh vực. Thương mại dịch vụ - TTCN phát triển đúng hướng, đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. Các nhiệm vụ chi ngân sách được cân đối, cơ bản đáp ứng nhiệm vụ chi quan trọng. Tập trung quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, đô thị. Thường xuyên kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm; vi phạm về đất đai. Tập trung cho cơ sở, phối hợp tháo gỡ và giải quyết những khó khăn vướng mắc trên địa bàn. Tổ chức triển khai và tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng Công tác xây dựng chính quyền và củng cố đội ngũ cán bộ công chức, tổ trưởng dân phố được thực hiện thường xuyên. Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập phường.

Tuy nhiên, còn một số khó khăn tồn tại như: Chưa kiện toàn Tổ trật tự đô thị, chưa xây dựng lịch làm việc cụ thể; Công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn chưa đạt hiệu quả bền vững; Tham mưu xử lý vi phạm trật tự xây dựng có trường hợp còn lúng túng, chưa kịp thời; Công tác giải phóng mặt bằng tiến độ còn chậm; Xử lý vướng mắc nhà văn hóa Nguyễn Khuyến gặp nhiều khó khăn; Công tác phối hợp các cơ quan chuyên môn xử lý phát sinh dịch vụ công ích chưa tốt; Công tác vệ sinh môi trường hàng tuần chưa thường xuyên.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Dự báo trong 6 tháng cuối năm, tình hình KT-XH, chính sách biên mậu của nước bạn, thời tiết, thiên tai, dịch bệnh... sẽ có những diễn biến phức tạp, khó khăn; một số công trình, dự án tiếp tục triển khai GPMB với khối lượng lớn, liên quan trực tiếp đến quyền lợi Nhân dân và có thể phát sinh các đơn thư khiếu kiện ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự; những vướng mắc tồn đọng nhiều năm ở dự án GPMB 24A-26B gây nhiều bức xúc, vướng mắc rất khó khăn. Vi phạm về TTĐT, ATGT, đất đai, xây dựng sẽ có nguy cơ gia tăng. Nguồn vốn đầu tư công thắt chặt, ngân sách địa phương chưa đáp ứng nhu cầu phát triển, khó khăn trong công tác huy động xã hội hóa kinh phí trong Nhân dân xây dựng nhà văn hóa KDC, lát đá hành lang vỉa hè, thay thế cây xanh, chỉnh trang đô thị... Sẽ ảnh hưởng đến tình hình phát triển KT-XH và đời sống nhân dân. Nhận định và dự báo trước những khó khăn, thách thức, đồng thời xác định là thời điểm cần tập trung, quyết liệt, năng động, đổi mới trong chỉ đạo, điều hành để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm, trong 6 tháng cuối năm, UBND phường tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lĩnh vực kinh tế

Có giải pháp quyết liệt để đẩy mạnh tăng thu ngân sách, phấn đấu đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra, như: tạo điều kiện cho các cơ sở kinh doanh khôi phục hoạt động; rà soát, đôn đốc nộp tiền thuê hành lang công; triển khai cho nhân dân mua đất ở ổn định, mua đất lỗ; triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và tiền cho thuê hành lang công năm 2023; đảm bảo tăng thu ngân sách.

3. Lĩnh vực đô thị, vệ sinh môi trường

Đổi mới phương pháp quản lý đô thị, trật tự an toàn giao thông; ban hành quy định về trách nhiệm của từng bộ phận và chế độ phối hợp trong công tác quản lý đô thị; đổi mới phương pháp chấm điểm thi đua tại khu dân cư; tăng cường tuyên truyền, xử lý chó thả rông; tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm về đất đai- xây dựng- trật tự đô thị tại các tuyến đường, đặc biệt phố Thủy Hoa, Hồng Hà, khu vực quanh chợ Cốc Lều..; Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai - VSMT; Duy trì tốt trật tự đô thị đường thông, hè thoáng, tuyến phố văn minh tự quản; Tăng cường việc xử lý quảng cáo rao vặt trên địa bàn phường.

- Phối hợp các cơ quan chức năng đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên địa bàn.

4. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang; kiểm tra, giám sát chặt chẽ an toàn vệ sinh thực phẩm, chủ động phòng chống dịch bệnh, đặc biệt dịch covid-19; chỉ đạo các trường học thực hiện sửa chữa, chỉnh trang trường lớp trong dịp hè; làm tốt công tác tuyên sinh, chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới 2023-2024; thực hiện chế độ chăm sóc người có công, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7; bình xét các danh hiệu văn hóa, gia đình hiếu học năm 2023.

5. Công tác Quốc phòng - An ninh

5.1. Công tác quân sự - quốc phòng

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, tổ chức thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai bão lũ, sẵn sàng lực lượng ứng cứu khi có tình huống thiên tai, dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; quản lý tốt lực lượng dân quân, cất chuyên nghĩa vụ quân sự cho học sinh về các trường chuyên nghiệp, sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024; Phối hợp với KDC Duyên Hà và Tổ công tác Biên phòng ngã ba sông Hồng thường xuyên nắm tình hình khu vực biên giới. Tổ chức tuần tra biên giới, định kỳ 2 lần/tháng; Chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023, đảm bảo đúng theo kế hoạch.

5.2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, dân tộc, tôn giáo

Tăng cường công tác tuần tra xử lý vi phạm ATGT; kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; kiểm tra nhân hộ khẩu thường trú, tạm trú, tạm vắng, lưu trú; tiếp tục triển khai kế hoạch đấu tranh tội phạm; duy trì ANTT tuyến đường Lương Khánh Thiện; Tiếp tục tuyên truyền, vận động các khu dân cư ra mắt các tổ liên gia tự quản về PCCC, đảm bảo 36/36 tổ dân phố đều có mô hình.

6. Công tác cải cách hành chính; thi đua khen thưởng; tư pháp; tiếp dân, giải quyết đơn thư

- Tiếp tục triển khai tốt công tác CCHC, siết chặt nề nếp, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần phục vụ; thực hiện nghiêm duy trì giao việc tuần, đánh giá, phân, xếp loại cán bộ công chức hàng tháng theo hiệu quả công việc và thái độ, tác phong làm việc, thực hiện nghiêm quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ. Làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức tổng kết công tác năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. Chủ động cụ thể hóa triển khai thực hiện các kết luận, chỉ đạo của cấp trên. Chính lý sơ bộ về hồ sơ lưu trữ năm 2023 .

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, tập trung đơn đốc thực hiện các nội dung phong trào thi đua toàn diện và chuyên đề. Tổng hợp và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân năm 2023 nhân rộng các mô hình và điển hình tiên tiến. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác tư pháp, thường trực tiếp dân, tiếp xúc đối thoại và giải quyết kịp thời đơn thư, kiến nghị của Nhân dân, các ý kiến cử tri. Tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đợt 2 năm 2023. Triển khai kiểm soát, rà soát thủ tục hành chính, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật. Tổng hợp đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế và nhập khẩu cho trẻ em theo quy định.

*** Một số giải pháp thực hiện**

Một là: Bám sát các nội dung chỉ đạo, điều hành của thành phố, của Đảng ủy; Nghị quyết của HĐND, tiếp tục đổi mới phương pháp quản lý, chỉ đạo, điều hành với tinh thần đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, hiệu lực, hiệu quả; phát huy dân chủ và trí tuệ tập thể, nêu cao trách nhiệm cá nhân, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và lãnh đạo được phân công phụ trách từng lĩnh vực; chấn chỉnh và xử lý kịp thời, đúng quy định các trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ.

Hai là: Tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ của thành phố; phát huy nội lực của phường, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội; duy

trì tốt mối quan hệ với các phòng, ban chuyên môn thành phố; phối hợp kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ ngay tại khu dân cư; chủ động nắm bắt các chủ trương, chính sách mới; triển khai các biện pháp đẩy mạnh xã hội hóa trong đầu tư phát triển; phát động và thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước.

Ba là: Triển khai các nhiệm vụ phải gắn với công tác kiểm tra, giám sát; thường xuyên theo dõi, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện; phát huy những ưu điểm, khắc phục kịp thời các tồn tại hạn chế; giải quyết tốt các nhiệm vụ phát sinh. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai, tập trung dân chủ trong hoạt động điều hành của chính quyền các cấp, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các đơn thư công dân, tăng cường tiếp xúc đối thoại trực tiếp với cử tri và nhân dân, tạo sự đồng thuận cao của xã hội.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của UBND phường Cốc Lếu./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- TT Đảng ủy-HĐND phường;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các thành viên UBND;
- Cán bộ-công chức UBND;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Thị Phương Thảo